
 

RE\1082389LV.doc  PE574.517v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sesijas dokuments 
 

B8-1447.2015 

14.12.2015 

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS 

iesniegts saskaņā ar Reglamenta 133. pantu 

par kontroles pasākumiem, kas apturētu Ķīnas plastmasas rīsu tirdzniecību, kas 

rada nopietnu kaitējumu Eiropas iedzīvotāju veselībai 

Mara Bizzotto 



 

PE574.517v01-00 2/2 RE\1082389LV.doc 

LV 

B8-1447.2015 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par kontroles pasākumiem, lai apturētu 

Ķīnas plastmasas rīsu tirdzniecību, kas rada nopietnu kaitējumu Eiropas iedzīvotāju 

veselībai 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Reglamenta 133. pantu, 

A. tā kā sintētiskie rīsi Ķīnā, Indonēzijā, Filipīnās, Singapūrā, Indijā un Vjetnamā jau ir 

radījuši nopietnas veselības problēmas Āzijas patērētājiem; 

B. tā kā šie plastmasas rīsu graudi ir ļoti līdzīgi tradicionālo rīsu šķirnēm, taču tie ražoti no 

dabīgas kartupeļu cietes un stirola-akrilnitrila (SAN) kopolimēra — plastmasas, ko 

izmanto kā siltumizolācijas materiālu pārtikas iepakojumos; 

C. tā kā, lai apturētu šo ļoti kaitīgo mākslīgo rīsu tirdzniecību, Filipīnu prezidents ir izdevis 

rīkojumu izveidot darba grupu no vairākām valdības aģentūrām ar mērķi apzināt 

ražotājus un arī Filipīnu Nacionālais pārtikas dienests aktīvi pārbauda rīsu kvalitāti 

(izmantojot spektroskopu, ar kuru tiek meklētas viltotas pupiņas, kas sajauktas ar citu 

šķirņu rīsiem tirgū), 

1. aicina Komisiju ieviest steidzamus pasākumus, lai kontrolētu rīsus, kurus ES importē no 

Āzijas, un apsvērt iespēju ierobežot importu no Ķīnas, lai aizsargātu Eiropas patērētāju 

veselību, ko apdraud tirgū esošie plastmasas rīsi, kuri sajaukušies ar citām dabīgajām 

šķirnēm. 


